
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1849 DEL 26-10-2024

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO APPROVATO CON D.D.G. 372 DEL 04.10.2024
DELL'ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
MEDITERRANEA, RETTIFICATO CON D.D.G. 405 DEL 18.10.2024 PER LA "SELEZIONE PROPOSTE
PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL RECUPERO, LA
FRUIZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI MARINARI". ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO
MARINELLA DI SELINUNTE "IL BORGO IN FESTA", PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI
INIZIATIVE DIRETTE ALLA VALORIZZAZIONE, IN CHIAVE TURISTICA, DEL BORGO DI MARINELLA
DI SELINUNTE. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai fini della concessione di contributi in conto capitale in conformità
all’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e all’art. 5 del D.Lgs. n. 123/98, il Comune di
Castelvetrano, con la finalità di voler procedere alla progettazione e realizzazione di
iniziative dirette alla valorizzazione, in chiave turistica, del Borgo di Marinella di
Selinunte, intende individuare soggetti pubblici e privati interessati a partecipare al
Partenariato pubblico-privato che sarà chiamato ad esprimere la suddetta progettualità e
che accoglierà, in funzione di coordinamento, tutti i soggetti che intendono realizzare
iniziative ed eventi, all’interno della Manifestazione denominata: “Marinella di
Selinunte: Il Borgo in Festa” e che si svolgerà, con cadenza annuale, sul territorio del
Borgo Marinaro di Marinella di Selinunte;

Visto il D.D.G. 372 del 04.10.2024 dell’ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  con cui è stato
approvato l’Avviso pubblico di “Selezione proposte progettuali finalizzate alla realizzazi
one di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari”, rel
ativo alla concessione di contributi in conto capitale in conformità all’art. 12 della Legge
7 agosto 1990 n. 241 e all’art. 5 del D. Lgs. n. 123/98 da far gravare sul Capitolo di spesa
746409 del Bilancio della Regione nell’esercizio finanziario 2024;

Visto il D.D.G. 405 del 18.10.2024 dell’ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA di rettifica del
D.D.G. n. 372 del 04/10.2024 di approvazione avviso pubblico di “Selezione proposte

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1849 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la
valorizzazione dei borghi marinari”;

Considerato che a seguito della riunione operativa del 26.10.2024 si è sviluppata la
dinamica delle procedure da attuare alla finalità di cui al succitato Decreto ed è stata
emanata la direttiva per la partecipazione all’ Avviso in oggetto;

Atteso che per l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi si rende necessario
costituire un gruppo di lavoro con il personale interno all’ Ente, che dovrà provvedere a
redigere il progetto di fattibilita' tecnico economica ed espletare tutte le attività di
predisposizione e di controllo della procedura di gara e di esecuzione;     

Considerato che, per predisporre tutti gli atti necessari con le finalità previste dal
sopracitato Decreto è indispensabile nominare sia il Responsabile Unico del Progetto che
il gruppo di lavoro con le seguenti risorse umane:

-       Arch. Vincenzo Barresi (RUP);
-       Geom. Tommaso Concadoro  (Progettista);
-       Geom. Nadia Frazzetta (Assistente Tecnico);
-       Sig.ra Vincenza Ingrasciotta (Collaboratore del RUP);
-       Sig.ra Gioacchina La Vecchia (Collaboratore del RUP).

Rilevato che l’attività di Direzione dei lavori, qualora l’istanza sarà ammessa a
finanziamento, sarà esternalizzata;  

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

Dato Atto che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing  2022/2024;

Visti:
-       la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-      l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-     il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del
31.03.2023 n. 36/2023 e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia e
ss.mm.ii.;
-      il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
-     la Delibera di G.C. n. 265 del 29/12/2023 di approvazione regolamenti tra cui
quello per incentivi Gestione Entrate ;
-     la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

 
1.     COSTITUIRE il gruppo di lavoro per le attività concernenti l’oggetto con il seguente
personale, come indicato all’art.10 del regolamento comunale con delibera n. 265 del 29/12/
2023:

-       Arch. Vincenzo Barresi (RUP);
-       Geom. Tommaso Concadoro  (Progettista);
-       Geom. Nadia Frazzetta (Assistente Tecnico);
-       Sig.ra Vincenza Ingrasciotta (Collaboratore del RUP);
-       Sig.ra Gioacchina La Vecchia (Collaboratore del RUP).
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1849 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



2.      DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dell’incentivo secondo quanto normato nel
regolamento richiamato in premessa al termine dei lavori a seguito dell’esecuzione regolare
degli stessi;
3.     DARE ATTO che l’attività di Direzione dei lavori, qualora l’istanza sarà ammessa a
finanziamento, sarà esternalizzata;  

4.     DARE ATTO che le somme per il predetto incentivo saranno ripartite all’interno del
finanziamento predetto;

5.      DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;

6.      ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

7.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line;

8.       TRASMETTERE  ai dipendenti interessati.

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1849 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


